3

[image: ]
Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 28.11.2024   № 98 V-ГД

[bookmark: _Hlk181718829][bookmark: _Hlk68857856]О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Слюдянского муниципального образования, главе Слюдянского муниципального образования мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», утвержденный решением Думы Слюдянского муниципального образования от 29.04.2021 года № 30 IV-ГД

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 14, частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 13 февраля 2020 года № 5-ОЗ «О порядке принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления отдельных мер ответственности», статьями 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU 385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции  Российской Федерации по Иркутской области от 13 февраля 2024 года № RU 385181042024001,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Внести в Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Слюдянского муниципального образования, главе Слюдянского муниципального образования мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», утвержденный решением Думы Слюдянского муниципального образования от 29.04.2021 года № 30 IV-ГД (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. пункт 1 Порядка после слов «О противодействии коррупции» дополнить словами «(далее – Федеральный закон №273-ФЗ»;
1.2. дополнить Порядок пунктом 13.1. следующего содержания:
«13.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона № 273-ФЗ.»;
1.3. изложить пункт 15 Порядка в новой редакции:
«15. Решение представительного органа о применении меры ответственности или об отсутствии оснований для применения мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов представительного органа. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого решается вопрос о применении меры ответственности, входит в состав представительного органа, такое лицо не участвует в голосовании.».
2. Настоящее решение вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.
[bookmark: _Hlk44664983]3. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Байкал-новости», а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru

Глава Слюдянского
городского поселения                         						А.В. Должиков

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                      М.М. Кайсаров

image1.jpeg